



R I S M A
SOCIÉTÉ D'INVESTISSEMENT & PROPRIÉTAIRE HÔTELIER

AVIS DE CONVOCATION DES ACTIONNAIRES À L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE ANNUELLE

AVIS DE CONVOCATION DES ACTIONNAIRES

Les actionnaires de la société Risma, Société anonyme à Directoire et à Conseil de Surveillance, au Capital de 795.941.500 Dirhams, Ayant son siège social à Casablanca, Colline II, N° 33, Route de Nouasseur, Sidi Maârouf Immatriculée au Registre de Commerce de Casablanca sous le numéro 98 309, sont convoqués à l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le :

Le Jeudi 25 Juin 2015 à 13 Heures
À l'hôtel Novotel Casa City Center
Angle rue Sidi Belyout et rue Zaid Ouhmad - Casablanca

En vue de délibérer et statuer sur l'ordre du jour suivant :

- Approbation des rapports du Conseil de Surveillance et du Directoire au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 ;
- Lecture des rapports des commissaires aux comptes au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 ;
- Approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2014 ;
- Affectation des résultats de l'exercice clos le 31 décembre 2014 ;
- Quitus aux membres du Directoire au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 ;
- Quitus aux Commissaires aux Comptes au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 ;
- Approbation des conventions réglementées ;
- Questions diverses ;
- Pouvoirs à conférer en vue de l'accomplissement des formalités légales.

Les propriétaires d'actions au porteur devront déposer au siège social de Risma, ou faire adresser par un intermédiaire habilité, cinq jours avant la réunion de l'Assemblée, les attestations constatant l'inscription en compte de leurs titres.

La demande d'inscription de projets de résolutions à l'ordre du jour, formulée par les actionnaires détenteurs du pourcentage d'actions prévu par l'article 117 de la loi n° 17-95, doit être adressée par les actionnaires au siège social par lettre recommandée avec accusé de réception dans un délai de 10 jours à compter de la date de publication de l'avis de convocation.

Un actionnaire peut se faire représenter par un autre actionnaire justifiant d'un mandat, par son conjoint ou par un ascendant ou descendant ainsi que par toute personne morale ayant pour objet social la gestion de portefeuilles de valeurs mobilières. Des formules de pouvoir sont à la disposition des actionnaires au siège social.

Tout actionnaire peut voter par correspondance au moyen d'un formulaire selon les modalités et conditions prévues par la réglementation en vigueur. Ledit formulaire de vote est remis ou adressé, aux frais de Risma, à tout actionnaire qui en fait la demande par écrit.

PROJET DE TEXTE DES RÉSOLUTIONS DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE

PREMIERE RESOLUTION :

L'Assemblée Générale, après en avoir entendu lecture, approuve dans toutes leurs parties, le rapport du Conseil de Surveillance et le rapport de gestion du Directoire, au titre de l'exercice clos au 31 décembre 2014.

DEUXIEME RESOLUTION :

Après avoir entendu lecture des rapports des Commissaires aux Comptes, l'Assemblée Générale approuve les dits rapports.

TROISIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale Ordinaire des actionnaires approuve les comptes sociaux de l'exercice clos le 31 décembre 2014 tels qu'ils lui ont été présentés ; Lesdits Comptes faisant apparaître un montant de capitaux propres de 912.309.708,37 Dirhams, dont un bénéfice net comptable de 52.636.916,95 Dirhams.

QUATRIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale Ordinaire des actionnaires, décide d'affecter le résultat de l'exercice 2014 comme suite :

Bénéfice net de l'exercice	:	52 636 916,95 Dirhams
Report à nouveau débiteur avant affectation	:	- 85,55 Dirhams
Affectation en report à nouveau	:	52 636 831,40 Dirhams
Dotations réserve légale	:	2 631 841,57 Dirhams
Résultat distribuable 2014	:	50 004 989,83 Dirhams
Distribution des dividendes	:	19 898 537,50 Dirhams
Report à nouveau débiteur après affectation	:	30 106 452,33 Dirhams

CINQUIEME RESOLUTION :

En conséquence de ce qui précède, l'Assemblée Générale donne quitus entier, définitif et sans réserves, aux membres du Directoire, de leur gestion au titre de l'exercice 2014.

SIXIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale donne quitus entier, définitif et sans réserves, aux Commissaires aux Comptes, de l'exercice de leur mandat au titre de l'exercice 2014.

SEPTIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale, après avoir entendu lecture du rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions visées à l'article 95 de la loi 17-95 relative à la société anonyme, approuve lesdites conventions.

HUITIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale donne tous pouvoirs au porteur d'un exemplaire, d'un extrait ou d'une copie du présent procès verbal pour accomplir les formalités prévues par la loi.

Bilan_Actif

ACTIF	Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014			
	Exercice au 31 décembre 2014		Exercice Précedent au 31 décembre 2013	
	Brut	Amortissement et provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	75 036 451,52	41 226 542,94	33 809 908,58	33 349 855,93
* Frais préliminaires	14 719 052,66	5 781 980,19	8 937 072,47	1 353 833,68
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	60 317 398,86	35 444 562,75	24 872 836,11	30 995 012,27
* Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (B)	54 214 995,03	8 064 221,96	46 150 773,07	48 020 851,69
* Autres réserves	436 972,27	436 972,27	0,00	87 334,48
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	8 751 179,08	7 637 249,68	1 113 929,39	2 956 627,53
* Fonds commercial	45 026 844,68	0,00	45 026 844,68	45 026 844,68
* Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	1 401 544 850,58	269 292 505,55	1 132 252 345,03	1 378 938 195,82
* Terrains	232 805 850,18	1 502 483,09	231 303 367,09	215 421 282,07
* Constructions	819 176 478,83	106 348 345,42	712 828 133,41	917 812 137,52
* Installations techniques, matériel et outillage	309 456 853,55	154 591 732,22	154 865 121,33	222 062 075,41
* Matériel transport	55 875,00	0,00	55 875,00	45 483,40
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	9 469 615,24	6 714 053,66	2 755 561,58	4 437 213,36
* Autres immobilisations corporelles	106 532,00	90 392,00	106 140,00	1 227 125,50
* Immobilisations corporelles en cours	30 323 845,68	0,00	30 323 845,68	33 569 233,26
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	1 548 762 859,66	232 533 451,59	1 316 229 408,07	1 257 054 058,98
* Prêts immobiliers	0,00	0,00	0,00	95 042 545,18
* Autres créances financières	26 259 513,55	0,00	26 259 513,55	8 657 659,36
* Titres de participation	1 522 503 346,11	232 533 451,59	1 289 969 894,52	1 159 353 845,44
* Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Écart de conversion des créances immobilières	0,00	0,00	0,00	0,00
* Augmentation des dettes financières	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (A+B+C+D+E)	3 079 559 157,99	551 116 722,04	2 528 442 435,95	2 711 362 968,44
STOCKS (F)	31 134 133,09	374 856,17	30 759 276,92	28 877 800,89
* Marchandises	764 681,80	0,00	764 681,80	206 820,82
* Matières et fournitures, consommables	30 369 451,29	374 856,17	29 994 595,12	28 670 979,07
* Produits en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
* Produits intermédiaires et produits réductibles	0,00	0,00	0,00	0,00
* Produits finis	0,00	0,00	0,00	0,00
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	602 373 175,82	3 309 480,75	605 682 656,57	632 381 975,58
* Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	7 269 520,63	0,00	7 269 520,63	7 029 647,35
* Clients et comptes rattachés	43 902 857,08	2 781 203,13	41 121 653,95	60 107 023,32
* Personnel	354 465,79	0,00	354 465,79	429 445,14
* Etat	247 954 243,31	0,00	247 954 243,31	300 925 693,03
* Comptes d'associés	118 599 149,08	0,00	118 599 149,08	129 951 530,31
* Autres débiteurs	142 960 518,75	529 277,62	142 431 241,13	218 057 213,13
* Comptes de régularisation-actif	2 558 321,23	0,00	2 558 321,23	5 338 352,22
TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (I)	1 540,73	0,00	1 540,73	1 551,56
* Écart de conversion	1 540,73	0,00	1 540,73	1 551,56
TOTAL II (F+G+H+I)	693 508 851,54	3 684 336,92	697 192 013,72	661 277 868,03
TRESORERIE -ACTIF	220 535 401,02	1 613 997,10	218 921 403,92	152 850 840,30
* Chèques et valeurs à encaisser	9 742 342,82	1 613 997,10	8 128 345,72	8 823 621,17
* Revenus, TG et GCP	209 189 456,66	0,00	209 189 456,66	142 456 379,92
* Caisse, Billets d'avances et accords	1 493 581,54	0,00	1 493 581,54	1 573 849,21
TOTAL III	220 535 401,02	1 613 997,10	218 921 403,92	152 850 840,30
TOTAL GENERAL I+II+III	3 993 603 418,55	555 415 055,06	3 438 188 363,53	3 325 991 676,77

Bilan_Passif

PASSIF	Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014			
	Exercice au 31 décembre 2014		Exercice au 31 décembre 2013	
	Brut	Amortissement et provisions	Net	Net
CAPITAUX PROPRES	912 309 708,37		859 672 791,42	
* Capital social ou personnel (1)	795 941 500,00		795 941 500,00	
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital souscrit non appelé	0,00		0,00	
* Prime d'émission, de fusion, d'apport	63 371 376,97		528 251 126,97	
* Ecarts de réévaluation	0,00		0,00	
* Réserve légale	0,00		0,00	
* Autres réserves	0,00		0,00	
* Report à nouveau (2)	-55,55		-404 183 610,27	
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	0,00		0,00	
* Résultat net de l'exercice d'affectation (2)	52 635 916,95		-60 336 075,28	
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)	912 309 708,37		859 672 791,42	
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)	0,00		0,00	
* Subvention d'investissement	0,00		0,00	
* Provisions réglementées	0,00		0,00	
DETTES DE FINANCEMENT (C)	1 630 926 368,17		1 509 092 001,05	
* Emprunts obligataires	636 753 200,00		0,00	
* Autres dettes de financement	994 173 168,17		1 509 092 001,05	
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	0,00		0,00	
* Provisions pour risques	0,00		0,00	
* Provisions pour charges	0,00		0,00	
ECARTS DE CONVERSION -PASSIF (E)	0,00		0,00	
* Augmentation des créances immobilières	0,00		0,00	
* Diminution des dettes de financement	0,00		0,00	
Total (A+B+C+D+E)	2 543 236 076,54		2 368 764 792,47	
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	453 788 927,63		494 875 011,58	
* Fournisseurs et comptes rattachés	95 185 798,54		140 972 583,85	
* Clients créditeurs, avances et acomptes	3 597 579,50		2 845 939,00	
* Personnel	13 807 269,44		14 074 710,13	
* Organisme sociaux	7 340 713,10		7 743 145,07	
* Etat	39 119 294,75		51 962 104,32	
* Comptes d'associés	102 164 143,00		105 724 256,02	
* Autres créanciers	170 600 231,72		152 307 362,48	
* Comptes de régularisation passif	21 972 897,58		18 244 910,76	
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	52 115 311,79		40 706 536,04	
ECARTS DE CONVERSION -PASSIF (E) (Elements de déductions)(H)	6 564,79		15 468,25	
Total II (F+G+H)	505 910 704,21		535 597 195,87	
TRESORERIE -PASSIF	388 041 473,84		621 629 688,43	
* Crédits d'escompte	0,00		0,00	
* Crédits de trésorerie	125 000 000,00		125 000 000,00	
* Banques de régularisation	263 041 473,84		496 629 688,43	
Total III	388 041 473,84		621 629 688,43	
TOTAL GENERAL I+II+III	3 437 188 254,59		3 225 991 676,77	

Compte de Produits & Charges (hors taxes)

NATURE	Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014			
	OPERATIONS concernant les exercices précédents		Exercice Précedent au 31 décembre 2013	
	1	2	3=2+1	4
I PRODUITS D'EXPLOITATION	687 432 607,42	0,00	687 432 607,42	639 846 964,67
* Ventes de marchandises (en l'état)	3 925 680,74	0,00	3 925 680,74	3 341 854,14
* Ventes de biens et services produits	654 605 009,33	0,00	654 605 009,33	617 447 040,54
* Chiffre d'affaires	658 580 690,67	0,00	658 580 690,67	620 798 844,68
* Variation des stocks de produits (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0,00	0,00	0,00	0,00
* Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises d'exploitations	28 851 915,25	0,00	28 851 915,25	72 058 115,99
* transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
Total I	687 432 607,42	0,00	687 432 607,42	639 846 964,67
II CHARGES D'EXPLOITATION	654 790 588,58	-287 244,76	654 503 343,82	709 438 842,37
* Achats consommés (2) de matières et fournitures et travaux	151 389 251,87	29 439,84	151 418 691,71	153 361 423,57
* Autres charges externes	218 009 079,85	-502 393,94	217 506 685,89	248 554 012,88
* Impôts et taxes	9 379 196,95	-9,74	9 379 187,21	16 739 245,99
* Charges de personnel	153 266 489,38	-357 416,58	152 909 072,80	159 290 612,19
* Autres charges d'exploitation	727 971,96	0,00	727 971,96	478 341,11
* Dotations d'exploitation	120 615 411,32	543 135,49	121 158 546,80	129 804 245,39
Total II	654 790 588,58	-287 244,76	654 503 343,82	709 438 842,37
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	32 642 018,84	287 244,76	32 929 263,60	-3 592 677,70
IV PRODUITS FINANCIERS	82 580 113,17	629,56	82 580 742,73	59 131 914,21
* Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	81 782 764,99	0,00	81 782 764,99	77 385 047,16
* Gains de change	793 056,37	629,56	793 725,93	735 760,32
* Intérêts et autres produits financiers	0,00	0,00	0,00	20 922 535,15
* Reprises financières : transferts charges	4 251,81	0,00	4 251,81	47 241,55
Total IV	82 580 113,17	629,56	82 580 742,73	59 131 914,21
V CHARGES FINANCIÈRES	129 476 152,16	0,00	129 476 152,16	179 465 267,82
* Charges d'intérêts	128 588 705,61	0,00	128 588 705,61	114 497 378,04
* Pertes de change	132 723,25	0,00	132 723,25	213 247,43
* Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
* Dotations financières	354 723,30	0,00	354 723,30	64 763 542,35
Total V	129 476 152,16	0,00	129 476 152,16	179 465 267,82
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)	-46 896 038,99	629,56	-46 895 409,43	-40 333 353,61
VI RESULTAT COURANT (III-VI)	-14 254 420,15	287 874,32	-13 966 545,83	-43 526 013,31
VII				
1) Variation des stocks début-final - stock initial ; augmentation (1) ; diminution (1)				
2) Achats consommés (2) de marchandises : achats-variation des stocks				

Compte de Produits & Charges (hors taxes) (Suite)

NATURE	Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014			
	OPERATIONS concernant les exercices précédents		Exercice Précedent au 31 décembre 2013	
	1	2	3=2+1	4
VI RESULTAT COURANT (Report)	-14 254 420,15	287 874,32	-13 966 545,83	-43 526 013,31
VII PRODUITS NON COURANTS	254 419 888,95	450,36	254 420 339,31	157 840 583,33
* Produits de cessions d'immobilisations	250 002 500,00	0,00	250 002 500,00	157 643 979,34
* Subventions d'équilibre	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises sur subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits non courants	4 417 388,95	450,36	4 417 839,31	196 609,33
* Reprises non courantes : transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
Total VII	254 419 888,95	450,36	254 420 339,31	157 840 583,33
VIII CHARGES NON COURANTES	184 928 323,30	2,14	184 928 325,53	180 598 908,30
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	182 899 739,76	0,00	182 899 739,76	123 180 038,51
* Subventions accordées	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres charges non courantes	1 928 583,63	2,14	1 928 585,77	7 418 869,79
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	0,00	0,00	0,00	0,00
Total VIII	184 928 323,30	2,14	184 928 325,53	180 598 908,30
IX RESULTAT NON COURANT (VII-VIII)	69 491 565,65	448,22	69 492 013,78	77 241 675,03
X RESULTAT AVANT IMPÔTS (VI+IX)	55 237 845,41	288 322,54	55 526 167,95	-56 684 338,28
XI IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	2 888			

Etat des Soldes de Gestion (E.S.G)

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

I. Tableau de formation des Résultats (T.F.R)		Exercice 31 décembre 2014	Exercice 31 décembre 2013
1	+ Ventes de Marchandises (en l'état)	3 915 680,74	3 341 804,14
2	- Achats revendus de marchandises	1 409 597,45	1 309 738,90
I	= MARGE BRUTES VENTES EN L'ETAT	2 506 083,29	2 032 065,24
II	+ PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	654 665 009,93	617 447 040,54
3	Ventes de biens et services produits	654 665 009,93	617 447 040,54
4	Variation stocks produits	0,00	0,00
5	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0,00	0,00
III	- CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE (6+7)	368 925 377,40	401 917 446,85
6	Achats consommés de matières et fournitures	151 418 691,71	153 369 422,57
7	Autres charges externes	217 506 685,69	248 548 024,28
IV	= VALEUR AJOUTEE (II-III)	288 245 715,82	217 561 658,93
8	+ Subventions d'exploitation	0,00	0,00
9	- Impôts et taxes	9 373 177,21	16 729 245,99
10	- Charges de personnel	152 909 072,80	159 250 622,15
V	= EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE) OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (BE)	125 963 465,81	41 581 790,75
11	+ Autres Produits d'exploitation	0,00	0,00
12	- Autres charges d'exploitation	727 971,95	478 342,11
13	+ Reprises d'exploitation, transferts de charges	28 851 916,75	79 058 119,99
14	- Dotations d'exploitation	121 158 547,00	123 804 245,33
VI	= RESULTAT D'EXPLOITATION (hou-)	32 928 863,60	-3 592 677,70
VII	+/- RESULTAT FINANCIER	-46 855 409,43	-80 333 353,61
VIII	= RESULTAT COURANT	-13 926 545,83	-83 926 031,31
IX	+/- RESULTAT NON COURANT (hou-)	69 492 013,78	27 241 675,03
15	- Impôts sur les résultats	2 888 551,00	3 651 719,00
X	= RESULTAT NET DE L'EXERCICE	52 636 916,55	-60 336 075,28

II. CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT		Exercice 31 décembre 2014	Exercice 31 décembre 2013
1	Resultat net de l'exercice	52 636 916,55	-60 336 075,28
	Bénéfice +	52 636 916,55	
	Perte -		-60 336 075,28
2	+ Dotations d'exploitation (1)	105 582 248,08	105 745 417,05
3	+ Dotations financières (1)	0,00	64 533 451,82
4	+ Dotations non courantes (1)	0,00	0,00
5	- Reprises d'exploitation (2)	0,00	0,00
6	- Reprises financières (2)	0,00	0,00
7	- Reprises non courantes (2)	0,00	0,00
8	- Produits des cessions d'immobilisation	250 002 500,00	160 718 160,41
9	+ Valeurs nettes d'amortis, des immo. cédées	182 999 733,76	126 254 194,58
I	CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)	91 216 398,79	75 478 828,16
10	Distributions de bénéfices	0,00	0,00
II	AUTOFINANCEMENT	91 216 398,79	75 478 828,16

(1) à l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie
 (2) à l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie
 (3) Y compris reprises sur subventions d'investissement

Tableau Des Titres De Participation

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Raison sociale de la société investie	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société investie	Produits inscrits au C.P.A. de l'exercice
1	2	3	4	5	6	7	8
MELISSA HOTELS	TUNISIE	100 000 000,00	6%	139 307 000,00	139 307 000,00	31/12/2014 312 862 360,50	56 571 433,44
ALICE GESTION MAROC	TUNISIE	1 000 000,00	9%	1 000 000,00	1 000 000,00	31/12/2014 30 438 762,90	4 548 775,50
CHAMA	TUNISIE	42 120 000,00	30%	76 710 000,00	76 710 000,00	31/12/2014 15 963 559,71	-1 877 154,40
MARSHEN PLAN	TUNISIE	49 128 700,00	30%	248 768 000,00	248 768 000,00	31/12/2014 137 632 487,40	46 445 262,59
SHINOUE	TUNISIE	862 178 000,00	4%	862 178 000,00	126 516 549,41	31/12/2014 517 545 874,14	27 402 605,47
EMOTEL	TUNISIE	279 300 000,00	30%	755 720 140,00	755 720 140,00	31/12/2014 257 476 367,51	30 301 669,00
SABE	TUNISIE	50 000 000,00	3%	46 200 000,00	46 200 000,00	31/12/2014 65 678 340,75	4 121 430,20
TOTAL		1 584 952 500,00		1 527 589 340,00	1 289 370 364,62	1 327 411 517,14	71 709 948,54

Tableau Des Provisions

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

NATURE	Montant début exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant fin exercice
		Exploitation	Financière	Non courantes	Exploitation	Financière	Non courantes	
Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	202 552 45,39							202 552 45,39
Provisions réglementées	0,00							0,00
Provisions établies par l'organe dirigeant	0,00							0,00
SOLA TUNIS SA	202 552 45,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	202 552 45,39
Charges pour dépréciation de l'actif circulant	1 834 83,45	2 365 907,34		76 024,51				1 940 435,30
3ème et Provision pour l'organe dirigeant	40 765 510,54	12 892 71,30		1 394 282,3				57 052 514,14
4ème Provisions pour dépréciation de compte de l'actif	1 265 52,41		54 713,50	4 210,91				1 324 446,82
SOLA TUNIS SA	40 765 510,54	12 892 71,30	54 713,50	1 394 282,3	4 210,91			57 052 514,14
TOTAL (X+Y)	243 348 309,38	12 948 389,64	54 713,50	1 398 493,21	4 210,91			257 844 016,64

Tableau de Financement de l'Exercice

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Moins	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT		
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES	
1. Financement Permanent	3 543 298 078,74	2 863 764 332,47		374 471 254,27	
2. Actif Immobilisé	2 528 842 428,35	2 723 362 818,44		352 522 532,43	
3. + Fonds de roulement (40) (41)	34 789 845,59	343 506 875,87		357 581 814,56	
4. Actif Circulant	489 824 414,71	663 777 816,63	28 044 546,69		
5. Passif Circulant	305 820 754,21	310 399 375,87	-21 806 411,54		
6. + Bénéfice de l'exercice (8) (9) (10) (11)	283 813 710,51	318 580 572,66	57 733 078,25		
7. + Influence nette (différence) A - B	-549 022 884,82	-468 728 848,23	239 618 778,21		
II. EMPLOIS ET RESSOURCES					
Ressources stables de l'exercice (A+B)					
		EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
AUTOFINANCEMENT (40)			91 216 398,79		75 478 828,16
+ Capital d'investissement			91 216 398,79		75 478 828,16
+ Distribution de bénéfices					0,00
CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (41)			408 586 426,59		327 643 973,84
+ Cession d'immobilisation corporelle					479 318,57
+ Cession d'immobilisation financière					287 877 284,14
+ Cession d'immobilisation financière					0,00
+ Reprise sur les actifs immobilisés			239 568 816,20		0,00
AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (42)			639 732 230,00		15 001 820,00
+ Augmentation de capital, apports					15 001 820,00
+ Subventions d'investissement					0,00
AUGMENTATIONS DES DETTES DE FINANCEMENT (43)					338 000 000,00
Différence de prime de remboursement					
TOTAL DES RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)			1 637 515 065,29	6,00	518 724 722,11
Ressources stables de l'exercice (A+B)					
		EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (44)			249 411 869,47		303 249 512,11
+ Acquis d'immobilisation corporelle			421 100,00		25 000,00
+ Acquis d'immobilisation financière			30 177 818,28		322 124 500,76
+ Acquis d'immobilisation financière			318 193 951,19		0,00
+ Augment de valeurs immobilisées			17 519 040,00		162 049 511,35
REMBOURSEMENTS DES CAPITAUX (45)			0,00		6,00
REMBOURSEMENTS DES DETTES DE FINANCEMENT (46)			514 618 803,48		315 639 333,93
EMPLOIS EN MONnaie VALEURS (47)			11 825 413,89		4 142 200,43
A. TOTAL - EMPLOIS STABLES (44+45+46)			783 948 121,24		613 188 816,47
B. VARIATION DU BILAN DE FINANCEMENT GLOBAL (48+49)			87 333 284,25		262 568 275,72
N. VARIATION DE LA TRÉSORERIE			299 618 779,21		295 027 224,58
TOTAL GENERAL			1 677 955 814,29		1 677 955 814,29

Résumé des Rapports CAC



Building a better working world
 17, Rue Abdelhak Bekkouch
 20 600 Casablanca
 Maroc



288, Boulevard Zerktouni
 4ème Etage
 Casablanca

Aux Actionnaires
RISMA S.A.
 97, Boulevard Massira El Khadra
 Casablanca

RESUME DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2014

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 10 Juin 2014, nous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèses ci-joints de la société RISMA S.A. comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement, ainsi que l'état des Informations Complémentaires (ETIC), relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2014. Ces états de synthèses font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 912.309.703,37, dont un bénéfice net de MAD 52.636.916,55.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Nous certifions que les états de synthèses, cités au premier paragraphe ci-dessus, sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société RISMA S.A. au 31 décembre 2014 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques :

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la sincérité et de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Directeur destiné aux actionnaires avec les états de synthèses de la société.

Casablanca, le 21 mai 2015

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG
 17, Rue Abdelhak Bekkouch
 20 600 Casablanca
 Maroc
 Bachir TAZI
 Associé

DELOITTE AUDIT

Ahmed BENABDELGHALEK
 Associé